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HE following collection owes its existence to a
well-known distinguished collector, who, true
ta the motte of the family, for half a century
lost no opportunity of selecting under the most
favourable circumstances the choicest copies of
the several works as they appeared at the dispersicn of the
libraries formed by Renouard, Hanrott, Butler Bp. of Lich-
field, Sir Mark Sykes, Heber, Hibbert, Libri, Solar, and other
great collectors.  His first care was always to secure the finest
copies, either uncut or on large paper ; it was also a great
point with him to obtain those otherwise remarkable for the
heanty of their condition, in the original bindings of Aldus,
De Thou, Count Hoym, MacCarthy, Cardinal Graovelle,
Prince de Soubise, the Dukes of Lorraine, Cassano, Popes
Clement IX., Fius IV, and VI, the Foscarini, Meerman,
and others as special in their tastes.

Among the works here enumerated many will be fonnd to
be unique, some unknown to Renouard (the historian of the
Aldine press and family) and other bibliographers.

1 add the following note,* a quotation from Brunck’s pre-

! “Sophoclem post repatas literas primus edidit Aldus Manuotios
Romanus anno MTHI, ex antiquis et probe noter codiclbus, Prastan-
tissima omniom hee editio est, qua majorem quam ceters: omnes aucto-
ritatem habet, et plus quam quesvis alia fide dipoa est. Ex ea fere
expresse sunt quacungque dimidif sceend] ntervalle diversls in locis pro-
dierunt . . . . Adrisous Tumebus codicem Sephoclis nactes a Demetrio
Triclinie recensitum, ex e septem Tragosdias edidit . . . . ab ea [sdi-
tione] discedere nefas duxerunt H. Stephanuvs et G. Canterus . . . .
Verumtamen Triclinii illa interpolatio neatiquam digna erat, qus sincero
textuiab Aldo edito praeferretur : pravas lectiones passim intrusit : maxime
vero In cantlcls Impudentissima audacia grassatus est. ., , . Puritatem
lectionis ex Aldina petendam esse semper fassi sont vin doctiores . . . .
Quapropter boic editioni Aldinam tanquam fundamentun substraxi ¢
nd eam unice respext de reliquis nihil vel parum solicitus. Ublcumgoe
ab en discessi, mutationis rationem in notis expasai ., .. "



face to his edition of * Sophocles,” to prove, on the authority
of one of the most leamned and eritical of editors, that the
ancient and fine Aldine editions of the classics are not what
many imagine them to be—simply literary curicaities to which
their rarity gives a certain value, and which are no longer of
use to any one. Edited and printed in almost all cases from
good manuscripts by the learned Aldus and his able co-
operators, they are the true authorities to which it is very
often necessary to return in order to restore a text since dis-
figured by ignorant, rash, or negligent editors, the greater part
of these first Aldines having an authority almost equal to the
ancient manuscripts themselves,

Though the term rare has of late been applied to books
of very questionable rarity, still it has been thought well to
note something on this bead (taken for the most part from
the 3rd edition of the “Annalen des Aldes” by Renouard,
and the sth edition of Brunet's “ Manuel du Libeaire "), or
the difficulty of forming so really rare a collection might fail
to be appreciated at its proper worth,

It is thought by the publisher that in consideration of the
labour bestowed for so many years, and that under oppor-
tunities more favourable than can ever again occur, its dis-
persion would be a matter of much regret; it is therefore
proposed to sell the collection as a whole for £ 4.000.



BIBLIOTHECA ALDINA.

EECTUARII (Joun.) Opera de actionibus et spiritus
| animalibus affectibus ejusque nutritione libri duo.
| (7 X Farisids, B, Turrisian. 1556,
WSS 2 vols, in one, 8vo. calf.
AGIDII Perini De Morte dialogus.

Kome, ex raphia A. Zanngti, 1597-5.

4to. morocer, By CHAS 18.
FENAS Vicus. Omnium Cemsarum Imagines ex antiquis
numismatis desumptse. Fenmet, A4, 1554,
—— Ex libris xxiii Commentariorum in vetera Impera-
torum Romanorom numismata. Venet, Aid. 1560,
= Ompium Cesarum Imagines. Venet. Al 1558,

4to. LARGE PaPER.

The 3 volr. bound in Rwo, i curiows old morocee bind-
ing, inlaid in different colours, with the awlograph of
RureveN, EARL oF GOWRIE, 1598, and Ais arms em-
blasoned.

For an account of the Barlof Gotrie's muﬂm@r fnst
King Fames, see Robertsow's History of Scotland, and
Pitcairn's Criminad Trials i Scofland.

AESCHINIS et Demosthenis Orationes quatuor inter se
contrariee, Grace. Veneliis, F. Turrisan, 1549,
8vo. olive moroceo, by Cras LEwis,
" Edtion rare"—BRUNET,
R



JESCHYLI Tragedi= sex, Grez. Veret. Ald. 1518,
Bvo. EpiTio PRINcEPs, red morocs, from Sik M.
Mark Svies' collection,
ZASOPI Vita et Fabule, cum interpretatione Latina.
Venet. AZd. 1505.
.Foba the MEERMAN and RENOUARD copy, very fine, in

"Le:a%u:'pfm beasx exemplaires que Fai vus de ce
rare volume sont, 1%, celuf de RAIMONIN, aduellement dans
la belle collection de M. BeCKFORD; 2%, ot de MEERMAN,
peut-bive plus beou encore, of qui est en ma possession."—

RENOUARD.

“ Belle tdition triv recherchbe, af dont les exemplaires ne

5¢ trowvent pas faq?mf,"——Bnunrr.

JETII (Amideni) libri Medicinales, &

P’md Ald, 1534,
Folio, stamped vellum.
« Edition peu corvecte, mais yare, of avignt pri

dleuse gue Sest fa sewle que Pon ait du fexte prec de ces At
lipres & AElus."—BRUNET.

ALAMANNI {Luigi) O Toscane. Lupd. 1531.

Bvo. dhe _;Er{# wlﬁm%, red morocce By D:aosl?lz.

This s a book of umcommon rarily, nearly the

whole impression having beem burni al Rome under
Pore CLemexnT VIL

ALCIATI (Andrex) Emblematum libellus, nuper in lucem

editus. Fenet. Ald. 15406,

Bvo. red moreco, very fime copy from RENOUARD'S
eoliection,

e petit volume est fort rare' —BRUNET.

ALCYONIUS (Pet} Medices legatus de Exsilio.
Venet. Ald 15239,
4to. olfpe morocee by CHas. Lewis,
with M.S. modes &y PavL ManvuTius,

~—— Aliud exemplar. Venet. Ald. 1522,
4t0. greer moroceo, uncus,
ALEXANDRI Aphrodisiensis in priora analytica Aristo-
telis Commentaria, Greeze. Florenl. funfa. 1521,
qto. limp vellum, uncut, rave, ihe SOLAR copy.



ALPHABETUM et Preces Illyricm.

Venet, And, de Torresan. de Asula. 1537.
4to. greem wiorvecs.  The only copy dnown from Re-
NOUARD's and Br. BUTLER's anllections,

“Le ahier survand, frcornn juige'd e four, m'a £
commeunigué & Londves en Mai, 1824, par M. Urcorr.”
—See Renovarn’s deleiled account of 2his most rare and
ctirvous Trad,

AMASEI (Bieronymi} Vaticinium quo preedicitur univer-
sum orbem terrarum Christianz Religionis imperium
subinuram, Sine wlla mots sed Aldus, 1499,

4to. broten moreceo, exceedingly rare,

AMMONII Hermei Commentaria in libram peri Her-
mentas. Margentini Archiepiscopi Mitylenensis in eun-
dem enarratio, Grce. Fenet. Ald. 1503,

Folle, vellum.

ANANIA (Io. Laurenti} De Natura Demonum libri
1V, &c, cum indice remim memorabilium.

Venei. Ald, 1589,
Bvo. vellum, edges umcnd.

ANTHOLOGIA Greca. Florilegium diversoram epi-
grammatum in septem libros, Grece

i Penet. Ald, 1503

8vo. @ very fine copy in the oviginal Sinding ; with some

MS. Epigrams in the handwriting of SANUTO on the fiy-

deaves.
“ La premibre Mdition de 1503, Ja plus belle pour ke
pagier e Pimpression, et awssi Iz ples rare”—
RENOUARD.
— Alia editic, Vened. Ald. 1550
8vo. red moroeo.
ANTONII (M.} Opera, De Immortalitate animee libri V.
De perfecta Vita, &c. Venet. Ald, 1564,

Lolio, Dedication copy fo Pore Prus IV,
The only copy kmown on THICK PAPER,
dron movoceo by CHAB Lzwis

APHRODISIEI (Alexandri} in Topica Aristotelis, Com-
mentarii, Greve. Venet. Ald. 1513,
Folio, RENOUARD'S cofy, Aalf-dound, edges sincut.



APOLLODOR] Atheniensis Bibliotheces, sive de deo-

rum origine libri tres, Rome, Ant. Bladus. 1555,
12M0. #¢8E MOrocee,
—— Aliud exemplar, Rome, Ant. Bladus, 1555.

12mo. fine copy, russig &y RoGER PAvyNE

APOLLONIUS Rhodius. onautica, antiquis una et
optimis cum commentarils, {Frace.  Femet. Ald. 1521,
8vo. due morvaco.
U Celte Edition et Belle ef irds rave."—RENOUARD,

APULEII (Lucii) Metamorphoseos lib. X1, et alia opus-
cula, cura Mariani Tuceil,
Florentiz, Phil. de Giunfa. 1512,
Bvo, first edition, biue moroceo,
“Margue des funte gui parail pour la premidre fois
dans s vofume” — RENOUARD.
ARCHIMEDIS Opera nonnulla a Fed. Commandino
nuper in Latinum conversa et commentariis illustrata.
Fenet. Ald. 1558,
Folio, red movoco by Cias. Lewis,

ARETINO (Pietro) Lettere.
F. Torresano & Asola, Padouano, 1538,
B#o. ealf, ummmm to iwwun
..... a HE vendu L3 135, 64, BUTLER, parcegue
#ﬂa&ﬁﬁmumm;diamim Aldine, of gu'elle est
Jort rare"—BRUNET.
—— I quattro libro de la Humanita di Christo.
Fenef, Ald. 1540.
1z2mo. yellotr morocer by DEROME.
—— Il Genesi, I'"humanit) di Christo, e i Salmi
Venet. Ald. 1551,
4to. mottled calf, gflf Leaves, by DEROME.
—— La vita di Maria Vergine, di Caterina santa, & di

Tomaso Aquinate beato, Femet, Ald, 1552,
4to. alfve morocee,

ARIOSTO {Lodam} O'rlandu 'Funoso. Venet. Ald.1545.

4to. very fine By BOZERIAN.
“ Trds bonne, &l e da pe’ur ram parmi les ditions
Aldines.,” —RENOUARD,



